АДМИНИСТРАЦИЯ
КАМЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗИМОВНИКОВСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.02.2021 г.
	№ 15

х. Камышев

	«Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом» за 2020 год»

В соответствии с постановлением Администрации Камышевского сельского поселения от 15.10.2018 № 102 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Камышевского сельского поселения» Администрация Камышевского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом», утвержденной постановлением Администрации Камышевского сельского поселения от 13.12.2018 № 114 «Об утверждении муниципальной программы Камышевского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом» за 2020 год согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Камышевского сельского поселения			С. А. Богданова

Приложение                                                      к постановлению Администрации Камышевского сельского поселения                  от 11.02.2021 г. № 15

Отчет о реализации муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом» за 2020 год

Раздел 1. Конкретные результаты,
Достигнутые за отчетный период

В рамках реализации муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом» (далее – Программа), за 2020 год выполнен комплекс мероприятий, направленных на:
- эффективное управление муниципальной собственностью и земельными ресурсами Камышевского сельского поселения;
- обеспечение поступления доходов в местный бюджет.
Ответственный исполнитель Программы – Администрация Камышевского сельского поселения.
За 2020 год фактическая сумма поступлений в местный бюджет доходов по управлению имуществом составила 757,4 тысяч рублей, при плановом задании 469,8 тысяч рублей (161,2 от планового задания);
- от сдачи в аренду земельных участков, являющихся собственностью муниципального образования, поступило 710,3 тысяч рублей при плановом задании 418,1 тысяч рублей (169,9 от планового задания);
- от предоставления в аренду объектов муниципального нежилого фонда, находящегося в оперативном управлении – 47,1 тысяч рублей при плановом задании 51,7 тысяч рублей (91,1 % от планового задания);
Выполнение в 2020 году мероприятий Программы в целом позволило достичь ожидаемых результатов.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм и мероприятий муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий

        Достижению указанных результатов в 2020 году способствовала реализация ответственным исполнителем муниципальной программы основных мероприятий муниципальной программы, а именно:
Основное мероприятие 1.1. изготовление технической документации на объекты недвижимого имущества (технические планы и технические паспорта).
Основное мероприятие 1.2. оценка рыночной стоимости объектов недвижимого и движимого имущества муниципальной собственности.
2.1. Описание результатов реализации основных мероприятий подпрограммы Программы в отчетном году.
Отчет об исполнении плана реализации Программы за 2020 год приведен в Приложении № 1 к отчету о реализации Программы за 2020 год.
Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм Программы за 2020 год приведен в Приложении № 2 к отчету о реализации Программы за 2020 год.
2.1.1.  Подпрограмма «Распоряжение муниципальным имуществом» (далее – подпрограмма 1).
На реализацию мероприятий подпрограммы 1 предусмотрено тысяч рублей.
Фактическое освоение средств составило 21,0 тысяч рублей или 100,0 %.
Изготовление технического паспорта на Тротуар по адресу: Ростовская область, Зимовниковский район, х. Копанский, ул. Копанский;
Изготовление технического паспорта на Тротуар по адресу: Ростовская область, Зимовниковский район, х. Погорелов, ул. Стадионная;
Определение размера рыночной стоимости нежилого помещения площадью 521,5 кв.м, расположенного по адресу: Ростовская область, Зимовниковский район, х. Камышев, ул. Мира, 16, помещение 2.
Все мероприятия исполнены в установленные сроки.
2.1.2. Подпрограмма «Землеустройство» (далее-подпрограмма 2).
На реализацию мероприятий подпрограммы 2 на 2020 год средства местного бюджета не предусмотрены. В связи с отсутствием потребности в проведении мероприятий подпрограммы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы, стало рациональное и эффективное использование бюджетных средств.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

На реализацию Программы в 2020 году предусмотрено 21,0 тыс. рублей, из них реализовано 21,0 тыс. рублей. Средства местного бюджета: запланировано: 21,0 тыс. рублей, освоено 21,0 тыс. рублей.Фактическая сумма освоения составила 21,0 тыс. рублей. Средства местного бюджета, предусмотренные на реализацию Программы, были использованы по целевому назначению. Данные о нецелевом использовании средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию Программы, отсутствуют.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы представлены в приложении № 2.

Раздел 5. Сведения о достижении значений (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы за 2020 год.

Результаты реализации муниципальной программы и подпрограммы муниципальной программы характеризуются степенью значений показателей (индикаторов).
Муниципальной программой предусмотрено 2 показателей (индикаторов), по всем 4 плановым значениям на 2020 год достигнуты. Таким образом, по итогам реализации основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы достигнуты следующие значения показателей (индикаторов):
- доходы от сдачи в аренду, имущества, находящегося в муниципальной собственности при плане 47,1 тыс. рублей составил 51,7 тыс. рублей, отклонение значений от плановых обусловлено авансовым платежом за январь в декабре 2020 г.
- осуществление государственной регистрации права муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества, плановый показатель выполнен;
- доходы от арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности при плане 418,1 тыс. рублей составили 710,3 тыс. рублей, отклонение значений от плановых в связи с новой оценкой рыночной стоимости арендуемых земельных участков.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) представлены в приложении № 3.

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы в 2020 году оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы:
целевого показателя 1.    равна 1,08;
целевого показателя 2.    равна 1,00;
целевого показателя 3.    равна 2,10;
целевого показателя 1.1. равна 1,08;
целевого показателя 1.2. равна 1,00;
целевого показателя 2.1. равна 2,10.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,00 (6/6), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2020 году.
         2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
          В 2020 году из 4 основных мероприятий муниципальной программы в полном объеме исполнено 1. Таким образом, степень реализации основных мероприятий составляет 0,50 (2/4), это характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
          3.1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации мероприятий муниципальной программы составляет 0,25 (1/4).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет
оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.
Степень соответствия запланированному уровню расходов:
ССуз =    21,0 тыс. рублей/21,0 тыс. рублей = 1,00.
3.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы:
Эис =   0,50/1,00 = 0,50

Бюджетная эффективность реализации программы признается высокой.
         Оценка эффективности реализации программы достигается по следующим коэффициентам значимости:
- степень достижения целевых показателей – 0,5;
- реализация основных мероприятий – 0,3;
- Бюджетная эффективность – 0,2.
          Уровень реализации муниципальной программы, в целом составил:
УРпр = 1,0*0,5 + 0,50*0,3+0,50*0,2 =0,75 в связи с чем, уровень реализации муниципальной программ является удовлетворительным.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей
реализации муниципальной программы

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы отсутствуют.

Глава Администрации
Камышевского сельского поселения                                  С.А. Богданова

2

[bookmark: sub_1001]Приложение № 1
[bookmark: _Hlk38456865]к отчету о реализации муниципальной программыКамышевского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом»
[bookmark: sub_1002]Сведения
О выполнении основных мероприятий подпрограммы и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом» за 2020 год

	№
п/п
	Номер и наименование<1>
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания
реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	[bookmark: _GoBack]1.
	Подпрограмма 1 «Управление муниципальным имуществом»

	Администрация Камышевского сельского поселения
	X
	X
	X
	X
	X

	2.
	Основное мероприятие 1.1.
изготовление технической документации на объекты недвижимого имущества (технические планы и технические паспорта)
	Администрация Камышевского сельского поселения
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Повышение эффективности управления муниципальной собственностью
	 Регистрация прав собственности на Тротуары по адресу: Ростовская область, Зимовниковский район, х. Копанский, ул. Копанский,Ростовская область, Зимовниковский район, х. Погорелов, ул. Стадионная

	3.
	Основное мероприятие 1.2.
оценка рыночной стоимости объектов недвижимого и движимого имущества муниципальной собственности
	Администрация Камышевского сельского поселения
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Повышение эффективности управления муниципальной собственностью
	Получен отчет № 107-2020 от 24.08.2020 об оценке начальной величины рыночной стоимости нежилого помещения площадью 521,5 кв.м, расположенного по адресу: Ростовская область, Зимовниковский район, х. Камышев, ул. Мира, 16, помещение 2

	4.
	Подпрограмма 2 «Землеустройство»
	Администрация Камышевского сельского поселения
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Рациональное и эффективное распоряжение земельными участками, находящихся в муниципальной собственности Камышевского сельского поселения
	-
	Фактическое отсутствие потребности в проведении мероприятий программы

	5.
	Основное мероприятие 2.1.
Подготовка документов, содержащих необходимые сведения для осуществления государственного кадастрового учета земельных участков
	Администрация Камышевского сельского поселения
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Создание условий для рационального использования земельных ресурсов
	-
	Фактическое отсутствие потребности в проведении мероприятий подпрограммы

	6.
	Основное мероприятие 2.2.
Оценка рыночной стоимости земельных участков
	Администрация Камышевского сельского поселения
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Увеличение объемов доходов бюджета
	-

	Фактическое отсутствие потребности в проведении мероприятий подпрограммы

Приложение 2
к отчету о реализации муниципальной программыКамышевского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом»
СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств
на реализацию муниципальной программы за 2020 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические расходы (тыс. рублей)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом»

	Всего
	21,0
	21,0
	21,0

	местный бюджет
	21,0
	21,0
	21,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-

	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1 «Управление муниципальным имуществом»

	Всего
	21,0
	21,0
	21,0

	местный бюджет
	21,0
	21,0
	21,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-

	в том числе за счет средств:
	-

	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1. изготовление технической документации на объекты недвижимого имущества (технические планы и технические паспорта)
	Всего
	16,0
	16,0
	16,0

	местный бюджет
	16,0
	16,0
	16,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-

	-

	в том числе за счет средств:
	-

	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2. оценка рыночной стоимости объектов недвижимого и движимого имущества муниципальной собственности
	Всего
	5,0
	5,0
	5,0

	местный бюджет
	5,0
	5,0
	5,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2 «Землеустройство»
	Всего
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1.подготовка документов, содержащих необходимые сведения для осуществления государственного кадастрового учета земельных участков
	Всего
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2.2.оценка рыночной стоимости земельных участков
	Всего
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

Приложение 2
к отчету о реализации муниципальной программы
Камышевского сельского поселения
«Управление муниципальным имуществом»
СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной
программы Камышевского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом»

	 п\п
	Номер и наименование
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	год, предшествующий отчетному 2018
	отчетный год

	План 2020
	Факт 2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом»

	1.
	Показатель 1. Доходы от сдачи в аренду, имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс. рублей
	-
	51,7
	47,1
	обусловлено авансовым платежом Юго-Западным банком ПАО Сбербанк за январь в декабре 2020 г.

	2.
	Показатель 2. Осуществление государственной регистрации права муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества
	процентов
	-
	100,0
	100,0

	3.
	Показатель 3. Доходы от арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности
	тыс. рублей
	-
	418,1
	710,3
	в связи с новой оценкой рыночной стоимости арендуемых земельных участков

	Подпрограмма 1 «Управление муниципальным имуществом»

	1.1.
	Показатель 1.1. Доходы от сдачи в аренду, имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс. рублей
	-
	51,7
	47,1
	обусловлено авансовым платежом Юго-Западным банком ПАО Сбербанк за январь в декабре 2020 г.

	1.2.
	Показатель 1.2. Осуществление государственной регистрации права муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества
	процентов
	-
	100,0
	100,0

	Подпрограмма 2 «Землеустройство»

	2.1.
	Показатель 2.1. Доходы от арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности
	тыс. рублей
	-
	418,1
	710,3
	в связи с новой оценкой рыночной стоимости арендуемых земельных участков